
Comune di Porto Azzurro
Provincia di Livorno

AREA ECONOMICO/FINANZIARIA  
AREA ECONOMICO/FINANZIARIA  

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 64 del 30/09/2025

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA HARDWARE 
SISTEMISTICA PERIODO 1 OTTOBRE 2025 - 30 SETTEMBRE 2028.
DITTA FUTURA INFORMATICA SRLS VIA G. CACCIO' N. 9, 57037 PORTOFERRAIO 
(LI) P. IVA 01962510499
CIG: B86C90208F

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il Decreto del ViceSindaco n. 16 del 06.11.2023 con il quale il Dott. Maurizio PAPI è stato 
nominato Responsabile dell’Area Economico/Finanziaria, Tributi e Personale;

PREMESSO che:

- con deliberazione di  C.C. n.  21 del 27/03/2025 sono stati  approvati  il  Documento 
Unico di Programmazione 2025/2027 ed il Bilancio di Previsione 2025/2027;

- con deliberazione di C.C. n. 44 del 30/06/2025 è stato approvato il Rendiconto di 
Gestione 2024;

- con deliberazione di C.C. n. 47 del 31/07/2025 è stata effettuata la salvaguardia degli 
equilibri di bilancio ed assestamento generale di bilancio;

Determ. n. 64 del 30/09/2025 pag. 1/7



VISTO il decreto legislativo n 36/2023, “Codice dei contratti pubblici, di attuazione delle direttive 
2014/23/UE, nonché di riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori,  servizi  e  forniture,  come implementato  e  modificato  dal  D.Lgs.  56/2017,  dalla  Legge n 
55/2019,  di  conversione,  con  modificazioni,  del  D.L.  N  32/2019,  dalla  Legge  n  120/2020,  di 
conversione, con modificazioni, del D.L. n 77/2021;

RILEVATA la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 109 del “Testo unico delle leggi  
sull’ordinamento  degli  enti  locali”,  approvato  con  D.lgs.  18  agosto  2000  n.  267  e  successive 
modificazioni ed integrazioni, in qualità di Responsabile dell’Area Economico/Finanziaria;

CONSIDERATO  che  all’interno  del  comune  di  Porto  Azzurro  sono  presenti  circa  25  utenti 
informatici,  i  quali  per espletare le loro mansioni lavorative hanno in dotazione hardware quali 
personal computer, desktop, stampanti assegnate alle singole postazioni di lavoro, nonché software 
di base e svariati applicativi per poter svolgere la propria attività lavorativa;

RILEVATO che,  nell’ambito  delle  proprie  politiche  gestionali,  questo  Ente  intende  acquisire  i 
servizi di manutenzione dei sistemi e di supporto per la gestione e il presidio del proprio Sistema 
Informatico, nonché i servizi di assistenza in ambito hardware per le apparecchiature ed attrezzature 
informatiche utilizzate per espletare l’attività propria dell’Ente;

RITENUTO pertanto di dover procedere con l’affidamento del servizio di assistenza hardware e 
sistemistica per il comune di Porto Azzurro;

CONSIDERATO pertanto che nell’immediato, risulta opportuno individuare una ditta esterna per il 
servizio di assistenza hardware e sistemistica del Comune di Porto Azzurro;

RILEVATO che la procedura in oggetto è assoggettata alle norme del decreto legislativo 31 marzo 
2023, n. 36;

STIMATO l’importo contrattuale derivante dal periodo affidamento dall’ottobre 2025 al settembre 
2028 in € 45.000,00 Iva esclusa;

DATO ATTO,  ai  sensi  dell’art.  17  e  dell’art.  192  del  TUEL,  che  il  presente  procedimento  è  
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte:

 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: affidamento del servizio di 
assistenza hardware e sistemistica del Comune di Porto Azzurro periodo 1° ottobre 2025 – 
30 settembre 2028;

 Importo del contratto: € 45.000,00 escluso Iva (22%);

 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi  di  affidamento  ai  sensi  dell’art.  50  del  medesimo  decreto,  mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche  tramite  posta  elettronica  certificata  o  sistemi  elettronici  di  recapito  certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014;

Determ. n. 64 del 30/09/2025 pag. 2/7



 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) 
del D.Lgs. 36/2023;

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento n. 037858/2025 pubblicata su START 
in data 25/09/2025;

APPURATO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono,  tra  le  altre,  con  le  seguenti  modalità:  a)  affidamento  diretto  per  lavori  di  importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni  contrattuali  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione 
appaltante;  b)  affidamento diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e 
architettura  e  l’attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  anche  senza 
consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di 
documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

DATO ATTO che:

• le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo 
quanto previsto dall’articolo 48, comma 2 del Codice, in primo luogo per il suo modesto valore, 
assai distante dalla soglia comunitaria;

•  risulta  necessario  procedere,  per  tale  affidamento,  mediante  il  Sistema  Telematico  Acquisti 
Regionale della Toscana (START); 

CHE la procedura telematica “Affidamento Diretto” n. 037858/2025, eseguita tramite il Sistema 
Telematico di Acquisti Regionale della Toscana (START), ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del 
D.Lgs. n. 36/2023, per l’individuazione di operatori economici abilitati al CPV 72260000-2 “servizi 
di assistenza software” per la presentazione dell’offerta entro le ore 10:00 del giorno 29/09/2025;

CONSTATATO che entro il termine di cui sopra e secondo le modalità prescritte dai documenti di  
gara, è pervenuta a sistema l’offerta del seguente concorrente invitato:

“FUTURA INFORMATICA SRLS VIA G. CACCIO’ N. 9, 57037 PORTOFERRAIO (LI) P. IVA 
01962510499”, pervenuta a sistema alle ore 12:09 del giorno 26/09/2025;

VISTO il  Verbale  delle  Operazioni  relativo  alla  procedura  “Affidamento  Diretto”  di  cui  sopra,  
redatto in data 29/09/2025, ai sensi del D.L. n. 76/20;

CONSIDERATO  pertanto  che  con  il  verbale  delle  operazioni  sopra  citato,  si  prende  atto  che 
l’offerta presentata da “FUTURA INFORMATICA SRLS” di cui sopra,  pari  ad Euro  44.990,00 
oltre IVA, corrispondente al ribasso sull’importo a base d’asta del 0,02222 %, è risultata congrua e  
vantaggiosa per l’Amministrazione comunale;

DATO  ATTO  che  il  procedimento  avviato  sulla  piattaforma  telematica  regionale  S.T.A.R.T. 
“Affidamento Diretto” n. 037858/2025, si è concluso con esito favorevole in data 29/09/2025;

Determ. n. 64 del 30/09/2025 pag. 3/7



CHE in adempimento alla legge 13/08/2010, n. 136, è stato assegnato alla spesa di cui al presente 
atto il seguente codice CIG B86C90208F;

RITENUTO quindi procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 
36/2023, del servizio di assistenza hardware e sistemistica per il Comune di Porto Azzurro, per 
l’importo  di  €  44.990,00 IVA esclusa,  dal  1/10/2025 al  30/09/2028,  alle  modalità  e  condizioni 
generali della piattaforma START e a quelle indicate nella Lettera di invito, del Capitolato e del 
Menù invernale di cui al citato processo di acquisizione di fornitura e ai prezzi di cui all’offerta 
della ditta medesima; 

CONSIDERATO:

 CHE  si  è  reso  necessario  procedere  con  le  verifiche  finalizzate  a  rendere  efficace 
l’aggiudicazione della procedura;

 CHE le  verifiche  sul  possesso  dei  requisiti  dichiarati  dalla  “FUTURA INFORMATICA 
SRLS VIA G. CACCIO’ N. 9, 57037 PORTOFERRAIO (LI) P. IVA 01962510499”, ai sensi 
dell’art. 94 del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., sono state eseguite con effetto positivo;

VISTO  il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  acquisito  mediante  accesso  al  sistema 
“DURC  online”  messo  a  disposizione  da  INPS,  in  corso  di  validità,  conservato  agli  atti  di 
quest’ufficio;

RILEVATO che, dalle suddette verifiche della documentazione acquisita, non sono emersi rilievi 
ostativi, confermando il possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara dall’aggiudicatario;

DATO ATTO altresì  che,  l’operatore  economico  ha  provveduto  a  trasmettere  sulla  piattaforma 
START il Modello DGUE circa la sussistenza dei requisiti per l’affidamento dei contratti pubblici 
ex art. 94, 95, 96, 98 ed All. II.10 del codice dei contratti, a titolo di dichiarazioni sostitutive ex artt. 
46 e 47 DPR 445/2000 (agli atti), ai fini di quanto richiesto dall’art. 52 comma 1 del Codice stesso; 

RICORDATO altresì che, con riferimento alla suddetta ditta, tramite la procedura n. 037858/2025 
su START è stata altresì  acquisita  l’attestazione in  merito all’assunzione di tutti  gli  obblighi di  
tracciabilità dei pagamenti di cui alla Legge 136/2010; 

RITENUTO necessario impegnare  la somma complessiva  di  Euro 54.887,80 (COMPRENSIVA 
DI   Iva  22%),  in  favore di  FUTURA INFORMATICA SRLS VIA G.  CACCIO’ N.  9,  57037 
PORTOFERRAIO (LI) P. IVA 01962510499, per il servizio di servizio di assistenza hardware e 
sistemistica, così suddivisa:

- € 4.573,98  compresa I.V.A al  22%,  per  il  periodo 1 ottobre  2025 – 31 dicembre  2025, 
imputata  al  Livello  V numero  1.03.02.19.001 Capitolo  di  Bilancio  2025 10300790  /0 
“GESTIONE  ECON./FINANZIARIA  -  PRESTAZ.  SERVIZI  –  APPALTO  SERV. 
INFORMATICO”;  

- € 18.295,93  compresa I.V.A al 22%, per il periodo 1 gennaio 2026 – 31 dicembre 2026, 
imputata  al  Livello  V numero  1.03.02.19.001 Capitolo  di  Bilancio  2026 10300790  /0 
“GESTIONE  ECON./FINANZIARIA  -  PRESTAZ.  SERVIZI  –  APPALTO  SERV. 
INFORMATICO”;

Determ. n. 64 del 30/09/2025 pag. 4/7



- € 18.295,93  compresa I.V.A al 22%, per il periodo 1 gennaio 2027 – 31 dicembre 2027, 
imputata  al  Livello  V numero  1.03.02.19.001 Capitolo  di  Bilancio  2027 10300790  /0 
“GESTIONE  ECON./FINANZIARIA  -  PRESTAZ.  SERVIZI  –  APPALTO  SERV. 
INFORMATICO”;

demandando ad ulteriore determina l’impegno di spesa dei restanti Euro 13.721,95 IVA compresa 
per l’anno 2028;

 
VISTO il D.Lgs. 31 Marzo 2023, n. 36;

VISTO lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti;

RICONOSCIUTA per  gli  effetti  dell’art.  107  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  propria  competenza  ad 
assumere;

D E T E R M I N A

DI RICHIAMARE integralmente quanto esposto in premessa, che costituisce parte integrante del  
presente atto;

DI  AFFIDARE,  ai  sensi  dell’art.  50,  comma  1,  lett.  b)  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  a  FUTURA 
INFORMATICA SRLS VIA G. CACCIO’ N. 9, 57037 PORTOFERRAIO (LI) P. IVA 01962510499 
il servizio in oggetto, per un importo pari ad Euro 54.887,80 COMPRENSIVA DI iva al 22%, per il 
periodo 1° ottobre 2025 – 30 settembre 2028, come da caratteristiche indicate nel Capitolato tecnico 
contenuto nella procedura telematica “START” n.  037858/2025 della Regione Toscana;

DI DARE ATTO, ai sensi dell'art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023:

 che con la stipulazione del contratto si intende perseguire il fine di: affidamento servizio di 
assistenza hardware e  sistemistica del  Comune di  Porto Azzurro periodo 1° ottobre 2025 – 30 
settembre 2028;

 che il  contraente  è  stato  individuato,  ai  sensi  dell'art.  50,  comma 1,  lett.  b),  del  D.Lgs.  n.  
36/2023, mediante la piattaforma telematica “START” delle Regione Toscana, tramite procedura 
“Affidamento Diretto” n. 037858/2025;

 che,  ai  sensi  dell’art.  18,  comma 1,  secondo periodo,  del  D.  lgs.  n.  36/2023,  trattandosi  di 
affidamento  ai  sensi  dell’art.  50  del  medesimo  decreto,  il  rapporto  contrattuale  si  intende 
perfezionato  mediante  corrispondenza  secondo  l'uso  commerciale,  consistente  in  un  apposito 
scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta  elettronica  certificata  o  sistemi  elettronici  di  recapito 
certificato  qualificato  ai  sensi  del  regolamento  UE n.  910/2014  del  Parlamento  europeo  e  del 
Consiglio del 23 luglio 2014;

DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla 
data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti 
clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000;

Determ. n. 64 del 30/09/2025 pag. 5/7



DI IMPEGNARE la somma complessiva di Euro 41.165,84 comprensiva di Iva 22%, in favore di 
FUTURA INFORMATICA SRLS VIA G. CACCIO’ N. 9, 57037 PORTOFERRAIO (LI) P. IVA 
01962510499, per il servizio di assistenza hardware e sistemistica del Comune di Porto Azzurro, 
così suddivisa:

- € 4.573,98  compresa I.V.A al 22%, per il periodo 1° ottobre 2025 – 31 dicembre 2025, 
imputata  al  Livello  V numero  1.03.02.19.001 Capitolo  di  Bilancio  2025 10300790  /0 
“GESTIONE  ECON./FINANZIARIA  -  PRESTAZ.  SERVIZI  –  APPALTO  SERV. 
INFORMATICO”;  

- € 18.295,93  compresa I.V.A al 22%, per il periodo 1° gennaio 2026 – 31 dicembre 2026, 
imputata  al  Livello  V numero  1.03.02.19.001 Capitolo  di  Bilancio  2026 10300790  /0 
“GESTIONE  ECON./FINANZIARIA  -  PRESTAZ.  SERVIZI  –  APPALTO  SERV. 
INFORMATICO”;

- € 18.295,93  compresa I.V.A al 22%, per il periodo 1° gennaio 2027 – 31 dicembre 2027, 
imputata  al  Livello  V numero  1.03.02.19.001 Capitolo  di  Bilancio  2027 10300790  /0 
“GESTIONE  ECON./FINANZIARIA  -  PRESTAZ.  SERVIZI  –  APPALTO  SERV. 
INFORMATICO”;

demandando ad ulteriore determina l’impegno di spesa dei restanti Euro 13.721,95 IVA compresa 
per l’anno 2028;

DI ASSUMERE, a carico del Bilancio del corrente esercizio, per i motivi in premessa indicati, gli 
impegni di cui al seguente prospetto, dando atto del rispetto dell’art. 163 del T.U.E.L. 267/2000:

Soggetto
Creditore

Codice  bilancio 
livello V

Cap. Descr. Capitolo Somma
Impegnata

FUTURA 
INFORMATICA SRLS 
VIA G. GACCIO N. 9, 

57037 PORTOFERRAIO 
(LI) P. IVA 01962510499

1.03.02.19.001
10300790 /0

GESTIONE 
ECON./FINANZIARI
A -
PRESTAZ. SERVIZI - 
APPALTO
SERV. 
INFORMATICO

€ 4.573,98

DI ASSUMERE altresì, a carico del Bilancio 2026, per i motivi in premessa indicati, gli impegni di 
cui al seguente prospetto, dando atto del rispetto dell’art. 163 del T.U.E.L. 267/2000:

Soggetto
Creditore

Codice  bilancio 
livello V

Cap. Descr. Capitolo Somma
Impegnata

FUTURA 
INFORMATICA SRLS 
VIA G. GACCIO N. 9, 

57037 PORTOFERRAIO 
(LI) P. IVA 01962510499

1.03.02.19.001
10300790 /0

GESTIONE 
ECON./FINANZIARI
A -
PRESTAZ. SERVIZI - 
APPALTO
SERV. 
INFORMATICO

€ 18.295,93

Determ. n. 64 del 30/09/2025 pag. 6/7



DI ASSUMERE altresì, a carico del Bilancio 2027, per i motivi in premessa indicati, gli impegni di 
cui al seguente prospetto, dando atto del rispetto dell’art. 163 del T.U.E.L. 267/2000:

Soggetto
Creditore

Codice  bilancio 
livello V

Cap. Descr. Capitolo Somma
Impegnata

FUTURA 
INFORMATICA SRLS 
VIA G. GACCIO N. 9, 

57037 PORTOFERRAIO 
(LI) P. IVA 01962510499

1.03.02.19.001
10300790 /0

GESTIONE 
ECON./FINANZIARI
A -
PRESTAZ. SERVIZI - 
APPALTO
SERV. 
INFORMATICO

€ 18.295,93

La presente determinazione sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. B) del D.Lgs n. 
33/2013 e dell’art. 20 del D.Lgs. n. 36/2023, all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi, nonché 
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente;

A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il Responsabile del procedimento è il  
Dott. MAURIZIO PAPI, Responsabile  AREA ECONOMICO/FINANZIARIA e che potranno essere 
richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al numero 0565/921... 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
MAURIZIO PAPI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 64 del 30/09/2025 pag. 7/7


